
● �令和7年 1月 1日時点で
　本市に住民登録がない人

●��農業・営業・不動産所得の　
青色申告をする人

● �農業・営業・不動産所得が
　おおむね300万円以上の人

● �譲渡所得などの分離課税とな
る所得がある人（市・県民税
申告の人を除く）

● �住宅借入金等特別控除（住宅
ローン控除）をはじめて受け
る人

● �亡くなられた人の確定申告を
する人

● �令和5年分以前の確定申告
　をする人

● �雑損控除がある人（市・県民
税申告の人を除く）

●外国税額控除を受ける人

●予定納税がある人

● �所得税の分割納付の相談を
する人

次の人は
税務署で確定申告を
（市では受付できません）

※�その他、申告内容により税
務署での申告を案内する場
合があります。

　

左
ペ
ー
ジ
の
「
か
ん
た
ん
申
告
チ
ェ
ッ
ク
」
で

ご
確
認
く
だ
さ
い
。

※�

前
年
度
に
市
・
県
民
税
の
申
告
を
し
た
人
で
、

今
年
度
も
市
・
県
民
税
の
申
告
の
対
象
に
な
る

と
想
定
さ
れ
る
人
に
は
、
事
前
に
案
内
文
書
を

送
付
し
て
い
ま
す
。

　

高
額
療
養
費
や
高
額
介
護
サ
ー
ビ
ス
費
な
ど

は
、
医
療
費
控
除
の
計
算
の
際
、
保
険
金
な
ど
で

補
て
ん
さ
れ
る
金
額
と
し
て
計
上
す
る
必
要
が
あ

り
ま
す
。
健
康
保
険
の
高
額
療
養
費
支
給
の
対
象

に
な
る
人
は
、
事
前
に
申
請
を
し
て
く
だ
さ
い
。

▼�

令
和
６
年
１
月
１
日
～
12
月
31
日
に
領
収
さ
れ

た
も
の
が
対
象
で
す
。

▼�

寝
た
き
り
の
人
の
お
む
つ
費
用
は
、
医
師
が
発

行
し
た
「
お
む
つ
使
用
証
明
書
」
な
ど
が
あ
る

場
合
の
み
対
象
と
な
り
ま
す
。

�

▼�

介
護
保
険
制
度
の
居
宅
・
施
設
サ
ー
ビ
ス
の
利

用
料
は
、
対
象
に
な
る
場
合
と
な
ら
な
い
場
合

が
あ
り
ま
す
。

②
高
額
療
養
費
な
ど
は
事
前
に
申
請
を

　

医
療
費
控
除
を
受
け
る
に
は
「
医
療
費
控
除
の

明
細
書
」
の
添
付
が
必
要
で
す
。
受
診
し
た
人
や

医
療
機
関
ご
と
に
整
理
し
、
支
払
っ
た
医
療
費
や

保
険
金
な
ど
で
補
て
ん
さ
れ
る
金
額
を
集
計
し
て

く
だ
さ
い
。
医
療
費
の
領
収
書
は
自
宅
で
５
年
間

保
存
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。
健
康
保
険
組
合
な

ど
が
発
行
す
る
医
療
費
通
知
を
添
付
す
る
と
、
金

額
以
外
の
記
入
を
省
略
で
き
ま
す
。

医
療
費
控
除
の
申
告

①
明
細
書
は
事
前
に
作
成
を

　

源
泉
徴
収
税
額
が
あ
る
人
で
、
次
の
場
合
は
確

定
申
告（
還
付
申
告
）で
所
得
税
を
精
算
す
る
と
、

所
得
税
が
戻
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

▼�

令
和
６
年
中
の
退
職
な
ど
に
よ
り
、
年
末
調
整

が
で
き
て
い
な
い
人

▼�

給
与
所
得
・
年
金
所
得
者
で
医
療
費
、
寄
附
金

や
住
宅
ロ
ー
ン
な
ど
の
控
除
を
追
加
す
る
人

※�

税
務
署
で
申
告
す
る
場
合
、
Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
の
事
前

予
約
、
ま
た
は
当
日
配
布
の
入
場
整
理
券
が
必

要
で
す
。

 マイナンバーカードまたは税
務署で発行されたID・パスワー
ドを使うと、スマホやパソコ
ンからe-Tax（電子申告）で提
出することができます。詳し
くは、国税庁ホームページを
ご覧ください。

確定申告は

e-Taxが便利です
混
雑
回
避
に
ご
協
力
く
だ
さ
い

●�

市
・
県
民
税
の
申
告
は
、
申
告
相
談
期
間
外
で

も
税
務
課
窓
口
で
受
け
付
け
ま
す
。
混
雑
す
る

時
期
を
避
け
て
３
月
31
日
W
ま
で
に
申
告
し
て

く
だ
さ
い
。

●�

申
告
相
談
期
間
中
、
税
務
課
窓
口
で
は
作
成
済

み
の
市
・
県
民
税
申
告
書
の
受
け
付
け
の
み
行

い
ま
す
。
申
告
相
談
期
間
中
に
申
告
相
談
を
希

望
す
る
人
は
ア
ク
テ
ィ
近
江
八
幡
に
お
越
し
く

だ
さ
い
。

●�

提
出
書
類
の
会
場
で
の
作
成
は
ご
遠
慮
く
だ
さ

い
。
提
出
書
類
が
完
成
し
て
い
な
い
場
合
は
相

談
会
場
へ
の
ご
案
内
が
で
き
ま
せ
ん
。
事
前
に

作
成
の
う
え
、
会
場
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

【
市
・
県
民
税
の
申
告
】
税
務
課
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【
所
得
税
の
確
定
申
告
】
近
江
八
幡
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務
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（
33
）３
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４
１

問 税
の
申
告
は
お
早
め
に

所得税

市
・
県
民
税
や
所
得
税
の
申
告
が
始
ま
り
ま
す
。

市
で
は
期
間
中
、
会
場
を
設
け
て
申
告
を
受
け
付
け
ま
す
。

申告の必要は
ありません

市・県民税の
申告

所得税の
確定申告

所得税の確定申告
または

市・県民税の申告

※�金額や内容により申告の
種類が異なります。

市内の親族に扶
養されている

いいえ

いいえ

譲渡所得がある
（土地・建物を
　　　売った収入など）はい

はい

近江八幡税務署で
所得税の確定申告

市内の親族に扶養されている

年金の源泉徴収票に
源泉徴収税額の記載がある

収入－必要経費－ 50万円＞ 0円である

保険の満期返戻
金など一時的な
収入がある

年末調整をした給与所得以外に、
他の会社の給与収入や農業所得な
ど、他の所得がある

令和 7年１月１日に本市に住所がある人が対象スタート

令和６年中に収入がありましたか？

遺族年金または障害年金だけである

1年間の年金受給額が400万円を超える

１年間の年金受給額が148万円
（65歳未満※の場合は98万円）を超える

源泉徴収票の控除内容に
追加できるものがある（医療費控除など）

他の会社の給与収入や他の所得の
合計額が20万円を超える 勤務先で年末調整を済ませた

源泉徴収票に源泉徴収税額の記載がある医療費控除など控除内容に変更がある

はい

はい

はい

はい

はい

はい

いいえ いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ

いいえ
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農業所得
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（自営業・外交員・内職など）
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国税庁
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所得税・住民税｜税の申告はお早めに

住民税
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　例年、初日から1週間程度は
大変混雑します。できるだけ
日をずらしてお越しください。

※車でお越しの場合は、施設向かいの駐車場をご利用ください。

※�午前 9時より前に申告会場へは入場いただけません。正午～午後1時は
休止するため、午前11時30分以降の受付は午後1時からになります。

午前9時～午後3時30分

アクティ近江八幡１階多目的ホール

午前中の対象学区と日程
月 火 水 木 金

17日 18 日 19 日 20 日 21 日

安土・馬淵 桐原・島 北里・岡山 八幡・老蘇 金田・武佐

24日 25 日 26 日 27 日 28 日

休日 北里・岡山 八幡・老蘇 金田・武佐 安土・馬淵

3日 4日 5日 6日 7日

桐原・島 全学区 全学区 全学区 全学区

10日 11 日 12 日 13 日 14 日

全学区 全学区 全学区 全学区 全学区

17日

全学区

（土日・祝日除く）
2 17月 日（月） （月）3 17月 日

申告相談期間

相談会場

午前中は学区ごとに
相談を受け付けます

受付時間

※��午後は全学区受け付けします。

混雑緩和のため

申
告
に
必
要
な
も
の

●�

市
・
県
民
税
申
告
書
ま
た
は
税
務
署
か
ら
の
お

知
ら
せ
ハ
ガ
キ（
送
付
さ
れ
た
人
）

●�

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
が
わ
か
る
も
の（
マ
イ
ナ
ン

バ
ー
カ
ー
ド
、
通
知
カ
ー
ド
な
ど
）

●

本
人
確
認
書
類（
運
転
免
許
証
な
ど
）

●�

ｅ-

Ｔ
ａ
ｘ
の
利
用
者
識
別
番
号
が
わ
か
る
も

の（
取
得
済
み
の
人
）

●�

源
泉
徴
収
票（
給
与
・
年
金
収
入
の
あ
る
人
）

●�

収
支
内
訳
書（
農
業
・
営
業
・
不
動
産
収
入
の
あ

る
人
）

●�

控
除
の
必
要
書
類
（
各
保
険
料
の
控
除
証
明
書
、

領
収
書
、
寄
附
金
控
除
証
明
書
な
ど
）

●

そ
の
他
所
得
や
経
費
を
明
ら
か
に
す
る
書
類

※�

申
告
内
容
に
よ
り
、
必
要
書
類
は
異
な
り
ま
す
。

申
告
が
必
要
な
人

納
め
た
所
得
税
が
戻
る
人

（
２
月
17
日
以
前
で
も
税
務
署
で
申
告
可
）

２
月

３
月

いいえ

いいえ

はい1年間の年金受給額が148万円
（65歳未満※の場合は98万円）を超える

はい

Dへ

はい

いいえ

いいえ

白 

鳥 

川

駐車場

コ
ン
ビ
ニ

会場

近江八幡駅

N

JR琵琶湖線

アクティ近江八幡

至
安
土

至
野
洲

シ
ョ
ッ
ピ
ン
グ

セ
ン
タ
ー

至国道8号

申告会場の間違いに
ご注意ください。

�

※�

申
告
に
つ
い
て
詳
し
く
は
、
国
税
庁
ま
た
は
市

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

※昭和35年1月2日以降に生まれた人
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